

(単位:千円)

平成 26 年度 決 算 状 況

					番 号	34											
					市 区 町 村 コ ー ド	122360	市 町 村 類 型	Ⅱ-1									
					市 町 村 名	香 取 市	H26 普 通 交 付 税 種 地 区 分	I 2									
人 口		面 積	人口密度	人口集中地区人口		産 業 構 造											
国 勢 調 査	22年	82,866 人	262.35 km ²	315.9 人	22年国調	10,297 人	区 分	第1次	第2次	第3次							
	17年	87,332 人			17年国調	11,409 人		4,779 人	9,346 人	24,535 人							
	増減率	△5.1 %			S40. 4. 1以降の合併等の状況		就業人口	22年国調	12.4 %	24.2 %	63.5 %						
住 民 基 本 台 帳	27.1.1	81,065 人	平18.3.27 佐原市、山田町、栗源町、小見川町の新設合併		17年国調	5,689 人	11,116 人	27,036 人									
	26.1.1	82,120 人				12.9 %	25.2 %	61.3 %									
増減率		△1.3 %															
区 分		平成26年度	平成25年度	増減額	対H25増減率	区 分		財 政 指 標 等									
1.	歳 入 総 額 ①	33,996,969	37,211,290	△ 3,214,321	△8.6 %	財 政 力 指 数		0.55									
2.	歳 出 総 額 ②	31,600,642	34,155,008	△ 2,554,366	△7.5	実 質 収 支 比 率		9.5 %									
3.	差引(形式収支)(①-②) ③	2,396,327	3,056,282	△ 659,955	△21.6	経 常 収 支 比 率		84.6 %									
4.	翌年度に繰り越すべき財源 ④	540,668	236,029	304,639	129.1	公 債 費 負 担 比 率		13.9 %									
5.	実 質 収 支 (③ - ④) ⑤	1,855,659	2,820,253	△ 964,594	△34.2	積 立 金 現 在 高		14,009,206									
6.	単 年 度 収 支 ⑥	△ 964,594	△ 161,166	△ 803,428		うち財政調整基金		8,626,480									
7.	積 立 金 ⑦	8,484	244,388	△ 235,904	△96.5	地 方 債 現 在 高		36,821,581									
8.	繰 上 償 還 金 ⑧	344,494	507,941	△ 163,447	△32.2	債 務 負 担 行 為 支 出 予 定 額		2,477,288									
9.	積 立 金 取 崩 し 額 ⑨	290,206	305,142	△ 14,936	△4.9												
10.	実 質 単 年 度 収 支 (⑥ + ⑦ + ⑧ - ⑨)	△ 901,822	286,021	△ 1,187,843													
基 準 財 政 需 要 額					14,248,698		健 全 化 判 断 比 率										
基 準 財 政 収 入 額					7,835,782		実 質 赤 字 比 率			- %							
標 準 財 政 規 模					19,531,245		連 結 実 質 赤 字 比 率			- %							
うち臨時財政対策債発行可能額					1,463,822		実 質 公 債 費 比 率			9.2 %							
							将 来 負 担 比 率			69.0 %							
地 方 公 営 事 業 会 計 の 状 況						一 部 事 務 組 合 等 加 入 状 況											
会 計 名	種 別 (注)	歳 入 (総収益)	歳 出 (総費用)	実質収支 (純損益)	普通会計から の繰入額	資金不足比率 (対象会計 のみ記載)	組 合 等 名	普通会計から の負担金又は 繰 出 金	左のうち投資的経費 充当額又は繰出基 準内繰出金								
国民健康保険事業(事業勘定)	事	11,121,001	10,713,702	407,299	548,057	%	千葉県市町村総合事務組合	1,037	0								
介護保険事業(保険事業勘定)	事	6,086,607	5,926,699	159,908	901,114		千葉県後期高齢者医療広域連合	780,851	0								
後期高齢者医療事業	事	770,435	769,070	1,365	238,781		香取広域市町村圏事務組合	2,830,606	673,008								
介護保険事業(サービス事業勘定)	事	46,139	46,139	0	18,766		香取市東庄町病院組合(企・適)	289,820	289,447								
水道事業	企適	1,896,384	1,654,160	242,224	181,765												
簡易水道事業	企適	131,172	121,099	10,073	47,675												
観光事業	企非	295,300	289,850	0	44,868												
居宅介護サービス事業(デイ)	企非	13,687	13,687	0	13,687												
居宅介護サービス事業(訪問)	企非	25,637	25,637	0	8,295												
農業集落排水事業	企非	181,163	180,663	500	137,706												
下水道事業	企非	1,784,021	1,765,755	1,000	800,638												
電気事業	企非	688,643	670,699	7,472	0												
駐車場整備事業	企非	30,765	30,765	0	0												
						第三セクター等に対する債務保証又は損失補償の状況											
						第三セクター等名		H26年度末の 債務保証額又は 損失補償額									
地域指定等の状況						特 別 職 等(H27.4.1現在)			一 般 職 員 等								
広 域 近郊整備 公害防止 低 工 山村振興 過疎地域 農 工 リゾート 半島振興						給与等の状況	区 分			区 分		職 員 数 (H27.4.1現在)		1人当たり平均給料支給 月額(H27.4月分) 百円			
							適用年月日			1人当たり平均給料 (報酬)月額 百円		一般職員		567 人		3,343 百円	
							市 町 村 長			18 3 27		うち技能労務職員		51		3,370	
							副市町村長			19 4 1		うち消防関係職員		0		0	
							教 育 長			18 3 27		教育公務員		18		3,606	
							議 会 議 長			18 3 27		臨時職員		0		0	
							副 議 長			18 3 27		合 計		585		3,351	
議 会 議 員			22 1 1														

注)「企適」は、平成26年度地方公営企業決算状況調査の対象の地方公営企業のうち地方公営企業法を全部又は一部適用している事業、「企非」は、同調査の対象の地方公営企業のうち左記以外の事業、「事」は、地方公営事業のうち同調査の対象の地方公営企業以外の事業、「収益」は、左記事業のうち収益事業をいう。

番号 34

市町村名 香取市 市町村類型 II-1

歳入					性質別歳出						
区分	決算額	構成比	対H25増減率	経常一般財源等	区分	決算額	構成比	対H25増減率	一般財源等	経常的経費充当一般財源等	経常比率
地方税	8,472,176	24.9%	0.3%	8,261,570	人件費	5,139,033	16.3%	2.7%	4,654,117	4,638,771	23.8%
地方譲与税	393,770	1.2	△4.7	393,770	うち職員給	3,252,640	10.3	3.0	2,785,755		
利子割交付金	15,390	0.0	△6.1	15,390	扶助費	5,557,687	17.6	7.8	1,785,372	1,761,729	9.0
配当割交付金	67,680	0.2	117.3	67,680	公債費	3,216,948	10.2	△4.6	3,176,753	2,832,259	14.5
株式等譲渡所得割交付金	47,413	0.1	△16.9	47,413	元利償還金	2,850,516	9.0	△4.2	2,813,590	2,469,096	12.7
地方消費税交付金	881,441	2.6	20.8	881,441	元金	366,432	1.2	△7.6	363,163	363,163	1.9
ゴルフ場利用税交付金	177,124	0.5	△7.4	177,124	一時借入金利息	0	0.0	—	0	0	0.0
特別地方消費税交付金	0	0.0	—	0	義務的経費小計	13,913,668	44.0	2.8	9,616,242	9,232,759	47.4
自動車取得税交付金	78,031	0.2	△57.6	78,031	物件費	3,194,668	10.1	2.3	2,328,066	1,945,783	10.0
軽油引取税交付金	0	0.0	—	0	維持補修費	170,079	0.5	18.8	135,656	135,656	0.7
地方特例交付金等	26,614	0.1	43.9	26,614	補助費等	4,259,902	13.5	△26.4	3,415,487	2,700,765	13.9
地方交付税	8,792,095	25.9	△9.3	8,059,193	投資及び出資金・貸付金(経常的なものを除く)	140,000	0.4	0.0	0	0	0.0
内訳					経常的繰出金	2,895,689	9.2	3.5	2,476,361	2,476,361	12.7
普通	8,059,193	23.7	△2.8		経常的経費小計	24,574,006	77.8	△3.7	17,971,812	16,491,324	84.6
特別	624,313	1.8	△8.8								
震災復興特別	108,589	0.3	△84.8		積立金	604,090	1.9	△23.8	252,177	16,491,324	
一般財源計	18,951,734	55.7	△4.2	18,008,226	投資及び出資金・貸付金(経常的なものを除く)	274,104	0.9	72.1	167,106		
交通安全対策特別交付金	11,602	0.0	△11.1	11,602	繰出金(経常的なものを除く)	592,973	1.9	△17.7	561,569		
分担金及び負担金	280,231	0.8	△6.0	0	前年度繰上充用金	0	0.0	—	0	3,905,154	
使用料	408,031	1.2	5.1	0	投資的経費	5,555,469	17.6	△20.2	1,508,827		
手数料	46,151	0.1	△0.9	0	うち人件費	357,242	1.1	△7.0	357,242	18,024,346	
国庫支出金	4,240,917	12.5	△15.9		普通建設事業費	4,843,022	15.3	22.6	948,089		
国有提供施設等所在市町村助成交付金	0	0.0	—	0	内訳						
都道府県支出金	1,663,561	4.9	△30.3		補助	2,370,477	7.5	4.9	317,514	一般財源等総額	
財産収入	90,383	0.3	△7.9	4,178	単独	2,472,545	7.8	46.3	630,575	22,857,818	
寄附金	100,885	0.3	1717.7		災害復旧事業費	712,447	2.3	△76.4	560,738		
繰入金	586,485	1.7	△57.2		失業対策事業費	0	0.0	—	0	うち債務負担行為に係る支出額に充当された一般財源等の額	
繰越金	1,656,282	4.9	△23.4							578,722	
諸収入	955,185	2.8	11.2	340	合	31,600,642	100.0	△7.5	20,461,491		
地方債	5,005,522	14.7	5.1		うち東日本大震災分	1,438,939	4.6	△65.2			
うち減収補てん債特例分	0	0.0	—								
うち臨時財政対策債	1,463,822	4.3	△6.4								
合計	33,996,969	100.0	△8.6	18,024,346							
うち東日本大震災分	1,439,553	4.2	△66.9								
市町村税					目的別歳出						
区分	決算額	構成比	対H25増減率	超過課税分収入済額	区分	決算額	構成比	対H25増減率	一般財源等	公共施設の整備状況	
市町村税	3,361,229	39.7%	△1.5%	0	議会費	254,705	0.8%	0.8%	254,705	道路舗装率	81.3%
個人分	509,520	6.0	10.2	0	総務費	4,493,266	14.2	7.4	3,284,560	道路改良率	60.8%
法人分	3,607,883	42.6	1.4	0	民生費	9,646,685	30.5	7.9	4,767,763	上水道等普及率	77.4%
固定資産税	185,214	2.2	2.3	0	衛生費	2,592,107	8.2	△7.5	2,032,951	下水道普及率(人口)	29.5%
軽自動車税	597,634	7.1	△3.7		労働費	12,150	0.0	△10.9	12,150	し尿収集率	13.0%
市町村たばこ税	0	0.0	—	0	農林水産業費	919,856	2.9	△16.8	650,814	し尿衛生処理率	100.0%
鉱産税	90	0.0	皆増		商工費	925,618	2.9	36.9	382,187	ごみ収集率	100.0%
特別土地保有税	8,261,570	97.5	0.3	0	土木費	3,267,954	10.3	△12.1	1,839,864	ごみ焼却処理率	87.8%
法定普通税小計	0	0.0	—	0	消防費	2,021,628	6.4	△38.1	1,443,330	保育所施設充足率	106.1%
法定外普通税・旧法税	210,606	2.5	△0.3	0	教育費	3,537,278	11.2	26.1	2,055,676	幼稚園施設充足率	170.5%
目的税	0	0.0	—	0	災害復旧費	712,447	2.3	△76.4	560,738	小学校非木造比率	96.9%
内訳					公債費	3,216,948	10.2	△4.6	3,176,753	中学校非木造比率	99.6%
入湯税	0	0.0	—		諸支出金	0	0.0	皆減	0		
事業所税	210,606	2.5	△0.3		前年度繰上充用金	0	0.0	—	0		
都市計画税	0	0.0	—		合	31,600,642	100.0	△7.5	20,461,491		
水利地益税等	0	0.0	—								
合計	8,472,176	100.0	0.3	0							
国民健康保険税(料)	2,777,659		△3.7		平成26年度大規模事業(かつこ書きは、平成26年度事業費 単位:百万円)						
徴収率					<ul style="list-style-type: none"> ・文化会館施設整備事業(480) ・栗源市民センター整備事業(406) ・山田中学校屋内運動場大規模改修事業(295) ・佐原駅周辺地区活性化拠点整備事業(217) ・市営住宅施設整備事業(173) 						
区分	現年課税分	滞納繰越分	合計								
市町村税	97.4%	15.6%	86.2%								
市町村民税	97.3	19.0	88.6								
固定資産税	97.1	14.8	83.9								
国民健康保険税(料)	89.5	20.0	66.0								

注)表示単位未満を四捨五入しています。このため、構成比の積み上げと合計が一致しない場合があります。

注)調査項目がない場合、指標又は増減率等が算定されない場合は、「-」で表しています。